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V

Alkusanat 1. painokseen

Tämän kirjan kirjoittaminen alkoi vuonna 2001, kun EU:n tieto-
yhteiskuntadirektiivi hyväksyttiin. Työ päättyi tältä erää vuoden 
2006 alussa, kun tekijänoikeuslain laajan muutospaketin pääosat 
tulivat voimaan.

Kirjamme on tarkoitettu käsikirjaksi kaikille niille, jotka luovat, 
tuottavat ja käyttävät tekijänoikeudellisesti suojattuja aineistoja, 
sekä lakimiehille, jotka työskentelevät tekijänoikeudellisten kysy-
mysten parissa. Kirjan laajin osa on tekijänoikeuslain pykälä pykäläl-
tä kattava kommentaari. Sen lähestymistapa on käytännönläheinen. 
Olemme kommentaaria kirjoittaessamme ottaneet huomioon ne 
tekijänoikeudelliset ongelmat, joita olemme vuosien varrella ratko-
neet omassa työssämme, ja ne lukuisat kysymykset, joita meille on 
esitetty tekijänoikeuksista luennoidessamme.

Käsikirjan toinen osa käsittää tekijänoikeuden sanaston, jossa on 
kuvattu tekijänoikeuden keskeisiä käsitteitä. Kommentaari ja sanas-
to muodostavat kokonaisuuden. Kommentaarin eri pykälien koh-
dalla ja sanastossa on viittauksia muihin pykäliin, joissa on samaan 
aihealueeseen liittyvää sääntelyä. Tästä huolimatta kirjassa ja sen eri 
osien välillä on myös jonkin verran toistoa. Tähän ratkaisuun olem-
me päätyneet, jotta kommentaarin käsikirjanomainen käyttö olisi 
mahdollisimman vaivatonta.

Lain kommentoijalle tekijänoikeuslaki on viime vuosina ollut 
liikkuva maali. Myös tekijänoikeudellinen maisema on muuttunut. 
Emme tarkoita vain teknologian kehitystä, joka aina on vaikuttanut 
tekijänoikeuden sisältöön. Kentälle – toisinaan myös kaduille – on 
tullut kokonaan uusia ajattelijoita ja keskustelijoita. Mieli piteitä 
tekijänoikeudesta on niin monia, että samaa mieltä kaikesta ei voi 
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enää olla kenenkään kanssa. Tämä myönteinen kehitys pitää var-
masti paikkansa myös tässä kirjassa esitettyjen näkemysten osalta. 
Keskenämme olemme useimmiten päässeet yksimielisyyteen perin-
teisin juridisin argumentein tai ainakin enemmistöpäätöksin. Niin-
pä kirjassa esitetyt tulkinnat ja näkemykset ovat omiamme ja samalla 
yhteisiä.

Haluamme kiittää WSOY:n kirjallisuussäätiötä meille myönne-
tystä taloudellisesta tuesta. Lisäksi kiitämme WSOYpron kustan-
nuspäällikkö Sakari Laihoa kärsivällisyydestä ja kannustuksesta sekä 
Anja Portinia ja Terhi Lintusta tekstin viimeistelystä ja venymis-
kyvystä sovittujen aikataulujen jatkuvasti muuttuessa. Kiitämme 
lämpimästi myös kaikkia asiantuntijoita ja tekijänoikeudesta kiin-
nostuneita, joiden kanssa olemme voineet keskustella maailman 
menosta ja lain monista pykälistä kirjoitustyön kuluessa.

Suurimman kiitoksen kukin meistä kuitenkin osoittaa perheel-
leen ja läheisilleen, jotka ovat loputtoman kärsivällisesti antaneet 
tukeaan tämän pitkän kirjallisen savotan aikana.

Helsingissä Salomonin päivänä 2006

Kristiina Harenko Valtteri Niiranen Pekka Tarkela

Alkusanat 2. uudistettuun painokseen

Kirjamme ”Tekijänoikeus – kommentaari ja käsikirja” 1. painos 
ilmestyi vuonna 2006. Kuluneen vuosikymmenen aikana tekijän-
oikeuslakia on muutettu useaan otteeseen. Digitaalisen maailman 
avoimet kysymykset ovat löytäneet tiensä kansallisiin tuomioistui-
miin ja EU-tuomioistuimeen. Uutta kiinnostavaa tekijänoikeudel-
lista ratkaisukäytäntöä on syntynyt. 

Tämä uudistettu, 2. painos vetää yhteen vuosikymmenen kehi-
tyksen Suomen tekijänoikeudellisessa sääntelyssä ja siihen vaikut-
tavassa oikeuskäytännössä. Kehitys näkyy myös kirjan rakenteessa. 
Ensimmäisen painoksen päättänyt hakusanasto on tässä uudistetussa 
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painoksessa antanut tilaa uusien lainkohtien ja säädösten ja runsaan 
oikeuskäytännön esittelylle. 

Kirjassa on otettu huomioon säädösmuutokset ja oikeuskäytäntö 
20.1.2016 asti. 

Kiitämme kustantajaamme Talentum Media Oy:tä asiantuntevas-
ta yhteistyöstä kirjan ajantasaistamisessa ja valmistamisessa, ja jääm-
me kiinnostuneen odotuksen tuntein seuraamaan tekijänoikeuden 
kehityksen seuraavaa vuosikymmentä.

Helsingissä, Minna Canthin ja tasa-arvon päivänä 2016

Kristiina Harenko Valtteri Niiranen Pekka Tarkela

Alkusanat 3. uudistettuun painokseen

Kristiina Harengon, Valtteri Niirasen ja Pekka Tarkelan kirjan ”Teki-
jänoikeus – kommentaari ja käsikirja” kirjoittamisen taustalla oli-
vat EU:n vuoden 2001 tietoyhteiskuntadirektiivin toimeenpanosta 
aiheutuneet muutokset tekijänoikeuslakiin. Nyt ilmestyvän teok-
sen toisen päivityksen motiivit ovat samankaltaiset: vuoden 2019  
DSM-direktiivi ja verkkolähetysdirektiivi ovat merkinneet lain-
säädäntöömme mittavia muutoksia, jotka toteutettiin pitkäksi 
 venyneen lainvalmisteluprosessin jälkeen huhtikuussa 2023 voi-
maan tulleella tekijänoikeuslain osittaisuudistuksella. Toinen tärkeä 
peruste päivitykseen on Euroopan unionin tuomioistuimen viime 
vuosien runsas oikeuskäytäntö, jolla on osin huomattavaa merkitystä 
myös  kansallisen tekijänoikeuslakimme tulkinnan ja soveltamisen 
kannalta.

Käsillä olevassa teoksen 3. painoksessa on huomioitu 2. painok-
sen jälkeen annettu uusi lainsäädäntö ja oikeuskäytäntö Suomessa 
ja EU:ssa 16.1.2024 asti. Uuden tekstin tuottamisen ohella käsikir-
joitusta valmisteltaessa on tehty perusteellinen tarkistus ja päivitys 
koko kirjaan. Tässä yhteydessä edellisen painoksen tekstiä on  editoitu 
ja paikoitellen lyhennetty. Muutetuissa kohdissa on  soveltuvin 
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osin viitattu 2. painokseen, josta lukija voi halutessaan tarkistaa 
säännöksiä sekä oikeustapauksia taustoittavia ja tarkentavia seik- 
koja.

Alkuperäisen työryhmän jäsenistä 3. painoksen kirjoittamiseen 
on osallistunut Valtteri Niiranen. Kristiina Harenko ja Pekka Tarkela 
ovat hyväksyneet käsikirjoituksen.

Kiitämme kustantajamme Alma Talent Oy:n julkaisupääl-
likkö Heidi Antinkaria ja kustannustoimittaja Katja Kolulaa 
hyvästä yhteistyöstä 3. painoksen valmistelussa, kollegoitamme tekijän - 
oikeusalojen eri sektoreilla asiantuntevista kommenteista käsikirjoi-
tukseen sekä Tekijänoikeuden erikoiskirjaston informaatikko Satu 
Sorvoa oikeuskäytännön ja kirjallisuusluettelon päivittämisestä. 

Sydämellisimmät kiitoksemme kuuluvat kuitenkin perheillem-
me, jotka ovat kärsivällisesti tukeneet ja kannustaneet meitä tämän 
mitä mielenkiintoisimman luku- ja kirjoitusprosessimme aikana.

Helsingissä, Kalevalan ja suomalaisen kulttuurin päivänä 2024

Martti Kivistö Valtteri Niiranen
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